
 
 

Maceió, 18 de julho de 2025 Nº 682 

  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 17 DE JULHO DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 

PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000001726/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Licitação: Aquisição Despacho De acordo com a solicitação (33464515), 

autorizo a abertura de processo administrativo para contratação de serviço de 

buffet através da ata de registro de preços DPE/AL nº 013/2025, no quantitativo 

indicado no memorando inaugural. Vão os autos à Gerência de Planejamento e 

Orçamento para fins de manifestação acerca da dotação orçamentária. Após, 

remetam-se os autos à Diretoria Administrativa Financeira para as providências 

necessárias. 

 

PROCESSO E:12070.0000000274/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Vão os autos à Gerência Setorial de Planejamento e 

Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação orçamentária e, 

em seguida, ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o complemento 

do empenho. 

 

PROCESSO E:12070.0000001606/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista que o 

processo encontra-se regularmente instruído, autorizo a liquidação e pagamento 

do valor empenhado. 

 

PROCESSO E:12070.0000000379/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho global  (SEI 

30324402), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001734/2025 INTERESSADO CIEE ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho Tendo em vista o despacho da Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a existência de dotação 

orçamentária (33498404), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001726/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Licitação: Aquisição Despacho Tendo em vista o Parecer Jurídico nº 157/2025 

(33501507) que opina pela possibilidade de execução da ata de registro de preços 

DPE/AL nº 013/2025, autorizo a substituição do Termo de Contrato por Nota de 

Empenho, com fundamento no art.95, inciso I, da Lei nº 14.133/2021. Determino 

o encaminhamento dos autos à Gerência Contábil para emissão da respectiva 

nota de empenho. 

 

PROCESSO E:12070.0000001735/2025 INTERESSADO Luciana de Almeida 

Melo ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da regularidade da 

documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação 

orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação orçamentária, 

vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001623/2025 INTERESSADO ASSUNTO 

Comunicação: Institucional [...] Após o cumprimento, retornem os autos 

conclusos para apreciação. 

 

PROCESSO E:12070.0000001668/2025 INTERESSADO Daniela Lourenço 

dos Santos ASSUNTO Pessoas: Férias Tendo em vista o despacho da 

Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 33352869) autorizo a fruição de férias 



 
 

Maceió, 18 de julho de 2025 Nº 682 

  

 
pelo interessado no período de 5 de agosto a 3 de setembro de 2025. Vão os 

autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e arquivamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001739/2025 INTERESSADO Karine Gonçalves 

Novaes Fonseca da Cunha ASSUNTO Finanças: Indenização e Verbas 

Despacho Diante da regularidade da documentação apresentada, remetam-se os 

autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação 

acerca da existência de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a 

existência de dotação orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001690/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Prorrogação Contratual Despacho Tendo em vista o 

Parecer Jurídico  (33503655), que opina pela possibilidade de celebração do 

Terceiro Termo Aditivo ao contrato DPE/AL nº 025/2021, autorizo a assinatura 

do contrato. Em seguida, publique-se o extrato no Diário Oficial, enviando cópia 

integral do processo para o Tribunal de Contas de Alagoas. 

 

PROCESSO E:12070.0000001500/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho Aprovo o Estudo Técnico Preliminar (SEI 

33472274), termo de referência (SEI 33502610), Mapa de risco (SEI 33500041) 

e Cotações de Preços (33500001) apresentadas. Vão os autos à Diretoria de 

Administração e Finanças para as providências necessárias. 

 

PROCESSO E:12070.0000001280/2025 INTERESSADO Departamento de 

Patrimônio e Serviços Gerais ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho 

Tendo em vista o Parecer Jurídico DPE/AL (SEI 33502887) que opina pela 

possibilidade contratação direta das empresas EDUARDO ALMEIDA DE 

MIRANDA inscrita no CNPJ/MF nº 60.915.522/0001-45 e EVERTON 

FLORENCIO MORAES inscrita no CNPJ/MF sob o nº 61.313.208/0001-55, 

autorizo a assinatura do contrato exclusivamente por meio da emissão da Nota 

de Empenho. 

                           

PROCESSO E:12070.0000001316/2025 INTERESSADO BRÍGIDA 

BARBOSA DE SOUSA ASSUNTO Pessoas: Solicitação de Colaboradores [...] 

Encaminhem-se os autos ao Setor de Estágios e Convênios para adoção das 

providências necessárias. 

 

PROCESSO E:12070.0000001631/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho De acordo com a solicitação (33211303), 

autorizo a abertura de processo administrativo para aquisição de controle remoto 

para portão eletrônico. Aprovo o Termo de Referência (33501908) e Cotações 

de Preços (33470128) apresentadas. Vão os autos ao Setor de Compras para as 

providências necessárias. 

 

PROCESSO E:12070.0000001712/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Comunicação ASSUNTO Licitação: Aquisição Despacho De acordo com a 

solicitação (33431406), autorizo a abertura de processo para aquisição de 

equipamento para produção audiovisual. Vão os autos à Diretoria 

Administrativa e Financeira para as providências necessárias. 

 

.Maceió, 17 de julho de 2025. 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 

PORTARIA DPE Nº 368, DE 17 DE JULHO DE 2025. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 
força tarefa proporcional para atuação na Defensoria de Maragogi (criminal), no 

período de 28 de julho a 15 de agosto de 2025, e DESIGNAR o Defensor Público 

DR. MANOEL CORREIA DE OLIVEIRA ANDRADE NETO, para atuar nas 

audiências, intimações e atendimentos. 

 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 369, DE 17 DE JULNHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 

DESIGNAR o Defensor Público DR. RYLDSON MARTINS FERREIRA para 

compor a força tarefa para atuação na sessão plenária de júri designada para o 

dia 22 de julho de 2025, referente ao processo nº 0700059-65.2018.8.02.0007 – 

Vara do Único Ofício de Cajueiro. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 370, DE 17 DE JULHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 

DESIGNAR a Defensora Pública DRA. HAYANNE AMELIE MEIRE 

LIEBING para atuar na audiência designada para o dia 17 de julho de 2025, 
referente ao processo nº 0701708-07.2025.8.02.0044 - 1ª Vara Cível e 

Criminal/Inf. E Juventude de Marechal Deodoro.  

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 371, DE 17 DE JULHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

REVOGAR PARCIALMENTE a Portaria DPE nº 341, de 1º de julho de 2025, 

que constituiu força tarefa para atuação no Núcleo Criminal de Arapiraca, no 

período de 1º a 31 de julho, e designou o Defensor Público DR. ANDRÉ 

CHALUB LIMA para atuar nas audiências, atendimentos e intimações judiciais. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 372, DE 17 DE JULHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

REVOGAR PARCIALMENTE a Portaria DPE nº 343, de 1º de julho de 2025, 

que constituiu força tarefa para atuação na Defensoria de Campo Alegre, no 

período de 1º a 31 de julho, e designou o Defensor Público DR. ADAUNIR 

BATISTA DE AMORIM FIEL para atuar nas audiências, atendimentos e 

intimações judiciais. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 373, DE 17 DE JULHO DE 2025. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 
força tarefa para atuação na 4ª Vara Criminal de Penedo, no período de 21 de 

julho a 19 de agosto de 2025, e DESIGNAR o Defensor Público DR. ADAUNIR 

BATISTA DE AMORIM FIEL, para atuar nas audiências, atendimentos e 
intimações judiciais. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 



 
 

Maceió, 18 de julho de 2025 Nº 682 

  

 
 

PORTARIA DPE Nº 374, DE 17 DE JULHO DE 2025. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 
força tarefa proporcional para atuação na Defensoria de Passo de Camaragibe, 

no período de 28 de julho a 15 de agosto de 2025, e DESIGNAR a Defensora 

Pública DRA.JOSICLEIA LIMA MOREIRA, para atuar nas audiências, 
intimações e atendimentos. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 375, DE 17 DE JULHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 
REVOGAR, a Portaria DPE nº 471, de 17 de setembro de 2024, que designou a 

Defensora Pública DRA. DRA. LÍVIA AZEVEDO DE CARVALHO para atuar, 

em caráter excepcional e com prejuízo de suas atribuições junto ao órgão de 
titularidade, na  Defensoria de Campo Alegre, com efeitos retroativos ao dia 19 

de janeiro de 2025. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 376, DE 17 DE JULHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 
REVOGAR, a Portaria DPE nº 169, de 13 de fevereiro de 2023, que designou a 

Defensora Pública DRA. DRA. LÍVIA AZEVEDO DE CARVALHO para atuar, 
em caráter excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, no Núcleo 

Criminal de Arapiraca, com efeitos retroativos ao dia 19 de janeiro de 2025. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 377, DE 17 DE JULHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar a Defensora Pública DRA. LÍVIA AZEVEDO DE CARVALHO para 

atuar, em caráter excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, no Núcleo 
Criminal de Arapiraca. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 378, DE 17 DE JULHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar a Defensora Pública DRA. LÍVIA AZEVEDO DE CARVALHO para 

atuar, em caráter excepcional e com prejuízo de suas atribuições junto ao órgão 

de titularidade, na Defensoria de Campo Alegre. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO 

 
PORTARIA DPE Nº 379, DE 17 DE JULHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa proporcional para atuação na Defensoria de Maragogi (cível), no 

período de 28 de julho a 15 de agosto de 2025, e DESIGNAR o Defensor Público 

DR. FERNANDO REBOUÇAS DE OLIVEIRA, para atuar nas audiências, 

intimações e atendimentos. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 380, DE 17 DE JULHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa para atuação na 2ª Vara da Comarca de Coruripe (criminal), no 
período de 21 de julho a 19 de agosto de 2025, e DESIGNAR o Defensor Público 

DR. THIAGO CARNIATTO MARQUES GARCIA, para atuar nas audiências, 

atendimentos e intimações judiciais. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

 

 

 

CSDP 

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

O PRESIDENTEDO CONSELHO SUPERIOR DA 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 12, incisos VI e XIX, da Lei Complementar 

nº 29, de 1º de dezembro de 2011 e Resolução CSDPE/AL nº 012/2012, 

RESOLVE convocar os membros do Conselho Superior para 

a 187ª Reunião Ordinária, a ser realizada no dia em 21 de julho de 2025, às 15h, 

para deliberação da pauta a seguir: 

 

I – Cerimônia de Posse dos Membros do Conselho Superior da Defensoria 

Pública do Estado de Alagoas (biênio 2025-2027); 

II- Outros assuntos supervenientes. 

 

Maceió/AL, 18 de julho de 2025 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Presidente do CSDPE/AL 

 

 

 
 

  


		2025-07-18T10:59:40-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




